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Powie�æ minionych lat jest jednym z najbardziej znanych zabytków pi�mien-
nictwa staroruskiego. Kronika jest doskona³ym �ród³em do poznania historii Rusi
Kijowskiej oraz jej stosunków z Polsk¹ na prze³omie wieków X i XI oraz wieku
XI. Zainteresowanie kronikarza sprawami polskimi wynika³o nie tylko z blisko�ci
pañstwa Piastów, ale tak¿e ze zwi¹zków ma³¿eñskich ³¹cz¹cych dynastie Piastów
i Rurykowiczów � np. nieznana z imienia córka Boles³awa Chrobrego by³a ¿on¹
ksiêcia �wiêtope³ka (Przeklêtego), Kazimierz Odnowiciel po�lubi³ rusk¹ ksiê¿nicz-
kê, siostrê Jaros³awa M¹drego, Mariê-Dobroniegê. Wyprawy wojenne tego okresu
nie mia³y na celu podboju jednego pañstwa przez drugie, by³y to raczej �interwen-
cje rodzinne�, jak nazywa je S.M. Kuczyñski, polegaj¹ce na udzielaniu pomocy
cz³onkowi rodziny1. Taki charakter mia³a np. wyprawa kijowska Boles³awa Chro-
brego z roku 1018. Jej celem by³o przywrócenie tronu ksiêciu kijowskiemu �wiê-
tope³kowi2.

W kronice odnajdujemy wiele odniesieñ do Polski za panowania Boles³awa
Chrobrego, Kazimierza Odnowiciela i Boles³awa �mia³ego. Jednym z szeroko
dyskutowanych przez polskich badaczy fragmentów kroniki jest notatka figuruj¹ca
pod dat¹ 1030: �Tego¿ czasu umar³ Boles³aw Wielki w Lachach i by³ bunt w ziemi
lackiej: ludzie powstawszy pozabijali biskupów i popów, i bojarów swoich, i by³
u nich bunt�3.

W nauce polskiej panuje pogl¹d oparty na przekazie z rozdzia³u 19 Ksiêgi I
Kroniki Galla Anonima, i¿ w Polsce dosz³o do jednej tzw. rewolucji pogañskiej,
po³¹czonej ze sprawami spo³ecznymi, w momencie upadku w³adzy monarszej
i za³amania siê pañstwowo�ci polskiej, któr¹ badacze datuj¹ na lata 1036�1037

1 S.M. Kuczyñski, Stosunki polsko-ruskie do schy³ku wieku XII, �Slavia Orientalis� 1958,
nr 7, s. 241.

2 Por. H. £owmiañski (red.), Historia Polski, t. I: do roku 1764, Warszawa 1958, s. 199;
S. Zakrzewski, Boles³aw Chrobry Wielki, Kraków 2006, s. 301.

3 Powie�æ minionych lat, prze³. i oprac. F. Sielicki, Wroc³aw � Warszawa � Kraków 1999,
s. 117.
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(St. Kêtrzyñski, T. Grudziñski) lub 1037�1038 (R. Grodecki, Z. Wojciechowski)4.
Informacjê o niepokojach w Polsce po �mierci Boles³awa Chrobrego zawiera
równie¿ ¯ywot Moj¿esza Wêgrzyna w Pateryku Kijowsko-Pieczerskim. Prawdo-
podobnie znajdowa³a siê te¿ ona w zaginionym ¯ywocie Antoniego Pieczerskie-
go, którego prawdopodobn¹ tre�æ na podstawie wnikliwych badañ tekstologicz-
nych ustali³ A. Szachmatow5.

¯ywot Antoniego Pieczerskiego powsta³ w wieku XI, jednak¿e nie zachowa³
siê do naszych czasów. O jego istnieniu wiadomo jedynie od Symona i Polikarpa,
autorów XIII-wiecznego Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego, zbioru ¿ywotów mni-
chów Klasztoru Kijowsko-Pieczerskiego. Niejednokrotnie powo³ywali siê oni na
ten utwór w swoim dziele. ¯ywot by³ nawet w ich posiadaniu, o czym �wiadczy
wzmianka w pochodz¹cej z Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego opowie�ci O �wiê-
tym i b³ogos³awionym o Agapicie, i¿ autorzy siêgnêli do tego utworu po
160 latach od momentu, gdy zapomniano o nim Klasztorze Kijowsko-Pieczer-
skim6. Z kart Pateryka dowiadujemy siê tak¿e, i¿ ¯ywot Antoniego Pieczerskiego
zawiera³ ¿ywoty innych mnichów: Damiana, Jeremiasza, Mateusza, Izaaka oraz
Moj¿esza Wêgrzyna7.

Badania nad zapisami w Powie�ci minionych lat oraz ¯ywocie Antoniego
Pieczerskiego dotycz¹ce wydarzeñ w Polsce prowadzili tak¿e uczeni rosyjscy,
m.in. A. Szachmatow i W. Koroluk. Pierwszy z nich dowodzi³, i¿ informacja
o niepokojach w Polsce trafi³a do kroniki z tzw. Zwodu8 pierwotnego, powsta³ego
w latach 1093�1095. Zwód przej¹³ j¹ za� z ¯ywota Moj¿esza Wêgrzyna, wchodz¹-
cego w sk³ad, jak ju¿ wspomnia³am, ¯ywota Antoniego Pieczerskiego9.

4 Por. S. Kêtrzyñski, Kazimierz Odnowiciel, [w:] Polska X�XI wieku, Warszawa 1961;
T. Grudziñski, Uwagi o genezie rewolucji w Polsce za Kazimierza Odnowiciela, �Zapiski Towarzy-
stwa Naukowego w Toruniu� 1953, t. XVIII; R. Grodecki, S. Zachorowski, J. D¹browski, Dzieje
Polski �redniowiecznej, t. I, Kraków 1995; Z. Wojciechowski, W sprawie rewolucji pogañskiej
w Polsce w roku 1037, �Studia Historyczne�, Warszawa 1955. Natomiast D. Borawska (Kryzys
monarchii wczesnopiastowskiej w latach trzydziestych XI wieku, Warszawa 1964) oraz W. Dziewul-
ski (Postêpy chrystianizacji i proces likwidacji pogañstwa w Polsce wczesnofeudalnej, �Prace Opol-
skiego Towarzystwa Przyjació³ Nauk Wydzia³ Nauk Historyczno-Spo³ecznych�, Wroc³aw � Warsza-
wa � Kraków 1964) uwa¿aj¹, i¿ informacja o niepokojach w Polsce po �mierci Boles³awa
Chrobrego zawarta w ruskiej kronice jest prawdopodobna.

5 Podajê za L. Nêdzyñska, Pateryk Kijowsko-Pieczerski, czyli opowie�ci o �wiêtych ojcach
w pieczarach kijowskich po³o¿onych, Wroc³aw 1993, s. 63.

6 O �wiêtym i b³ogos³awionym Agapicie, lekarzu, który zap³aty nie chcia³. S³owo 27, ibidem,
s. 207.

7 Ibidem oraz s. 223.
8 Tak nazywano na Rusi zbiory zapisów z tablic kalendarzowych, prowadzonych przy dwo-

rach ksi¹¿êcych, zawieraj¹cych informacje o zdarzeniach z ¿ycia religijnego i �wieckiego, uzupe³-
nianych o przekazy ustne, por. Powie�æ minionych lat, op. cit., s. X.

9 Zagadnienie podajê za D. Borawska, op. cit., s. 50�51, przypis 155.
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W. Koroluk zauwa¿y³, i¿ wiadomo�æ ta nie mog³a trafiæ do Powie�ci minio-
nych lat z ¯ywota Moj¿esza Wêgrzyna, gdy¿ ¿ywot powo³uje siê na kronikê10.
Badacz ten dowodzi³, i¿ zarówno kronika, jak i ¿ywot zaczerpnê³y tê informacjê
ze wspólnego �ród³a, jakim mog³a byæ opowie�æ o losach Preds³awy, siostry
Jaros³awa M¹drego, uprowadzonej do Polski w wyniku wyprawy kijowskiej Bole-
s³awa Chrobrego w roku 1018. Z kolei opowie�æ o Preds³awie opiera³a siê na
relacji Gertrudy, ¿ony ksiêcia Izjas³awa i córki Mieszka II11. Wersje Powie�ci
minionych lat i ¯ywota Moj¿esza Wêgrzyna dotycz¹ce �mierci polskiego króla
ró¿ni¹ siê od siebie, gdy¿ � jak dowodzi³ Korolu � redaktorzy notatek albo w ró¿-
ny sposób wykorzystali swe �ród³o, albo mieli ró¿ne jego warianty.

W. Dziewulski zauwa¿y³, i¿ okre�lenie Boles³awa Chrobrego przydomkiem
�Wielki�, u¿ytym przez Gertrudê, nie mog³o znale�æ siê w opowie�ci o Preds³a-
wie, wrêcz przeciwnie � w³adca Polski musia³ zostaæ przedstawiony w niekorzyst-
nym �wietle z uwagi na to, czego siê dopu�ci³, a mianowicie pohañbi³12, a nastêp-
nie uprowadzi³ rusk¹ ksiê¿niczkê. Dlatego te¿, wed³ug Dziewulskiego, nale¿a³oby
daæ pierwszeñstwo teorii Szachmatowa, i¿ pe³na relacja Gertrudy mog³a znajdo-
waæ siê w ¯ywocie Antoniego Pieczerskiego, pocz¹tek zachowa³ siê w ¯ywocie
Moj¿esza Wêgrzyna oraz ¯ywocie Teodozego Pieczerskiego, natomiast zasadnicza
czê�æ w Powie�ci minionych lat13.

Natomiast D. Borawska podkre�li³a, i¿ ³¹czenie przez Koroluka opowie�ci
o Preds³awie z opowie�ciami Gertrudy jest spraw¹ dowoln¹. Zdaniem badaczki
¯ywot Moj¿esza Wêgrzyna potwierdza wiadomo�æ z Powie�ci minionych lat o po-
wstaniu w Polsce po �mierci Boles³awa Chrobrego. Autor ¿ywota nie móg³ zaczerp-
n¹æ informacji o �mierci polskiego króla z pisanych �róde³ ruskich, gdy¿ data ta,
czyli rok 1025, nie zosta³a na Rusi zapisana. St¹d te¿ wniosek, i¿ autor skorzysta³ z
innego, nie pisanego �ród³a, jakiego � Borawska nie formu³uje ¿adnej sugestii14.

Jak podaje D. Stepowyk, jak¹� wersjê ¯ywota Antoniego Pieczerskiego zna³
i czyta³ mnich Kasjan, redaktor Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego z roku 1462.
Nie umie�ci³ jej jednak w zbiorze jako osobnego ¿ywota, ale w³¹czy³ w opowie�æ

10 Co ciekawe, �[...] krótkie opowiadanie o Moj¿eszu, figuruj¹ce w Zbiorze twerskim i oparte
b¹d� na jakiej� redakcji Paterikonu, b¹d� te¿ na jego pra�ródle, nie wspomina o powstaniu w Pol-
sce� � W. Dziewulski, op. cit., s. 75 i 76, przypis 3.

11 Podajê za: D. Borawska, op. cit., s. 50�51, przypis 155.
12 �[...] w kilku pó�niejszych latopisach ruskich, m.in. w tzw. Woskriesieñskim Sofijskim

Pierwszym i Nowogrodzkim Czwartym zanotowano: �I siad³ Boles³aw na tronie W³odzimierzowym.
I wtedy Boles³aw po³o¿y³ sobie na ³o¿u Preds³awê, córkê W³odzimierzow¹, siostrê Jaros³awow¹�
� J. Strzelczyk, Boles³aw Chrobry, Poznañ 2003, s. 178. Por. równie¿ J. Banaszkiewicz, Boles³aw
i Preds³awa. Uwagi o uroczysto�ci stanowienia w³adzy w zwi¹zku z wej�ciem Chrobrego do Kijowa,
�Kwartalnik Historyczny� 1990, t. 97, z. 3�4.

13 W. Dziewulski, op. cit., s. 97, przypis 93.
14 Por. D. Borawska, op. cit., s. 53.
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o pocz¹tkach Klasztoru Kijowsko-Pieczerskiego15. W roku 1931 D. Abramowicz
wyda³ opracowanie rêkopisu tzw. drugiej redakcji kasjañskiej ze zbiorów biblioteki
£awry Kijowsko-Pieczerskiej. W redakcji tej informacja o niepokojach w Polsce
znajduje siê w ¯ywocie Moj¿esza Wêgrzyna16, wzmiankuje siê o niej te¿ w ¯ywo-
cie Teodozego Pieczerskiego17.

¯ywot Antoniego Pieczerskiego, choæ najpewniej nie ten zaginiony, jak rów-
nie¿ ¯ywot Moj¿esza Wêgrzyna oraz ¯ywot Teodozego Pieczerskiego, znajduj¹ siê
w XVIII-wiecznym egzemplarzu Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego ze zbiorów
Katedry Slawistyki Uniwersytetu Gdañskiego (sygn. III 1 s).

Redaktor ¿ywota ¯ywot Antoniego Pieczerskiego opisuje, jak ksi¹¿ê Izja-
s³aw, powodowany gniewem za postrzy¿enie w stan mniszy swego ulubionego
dworzanina Jefrema oraz War³aama, syna bojara Jana, wygania mnichów pieczer-
skich z Kijowa. ¯ona ksiêcia prosi go, by cofn¹³ swe nieopatrzne s³owa, gdy¿
wygnanie mnichów mo¿e �ci¹gn¹æ nieszczê�cia na kraj, jak to mia³o miejsce w jej
ojczy�nie. Redaktor w tym miejscu otwiera kwadratowy nawias i dodaje, b³êdnie
nazywaj¹c ksiê¿n¹ córk¹ Boles³awa Chrobrego, i¿ bunt w ziemi lackiej wybuch³
z powodu wygnania mnichów za postrzy¿enie Moj¿esza Wêgrzyna. Skutkiem
tego by³a rych³a �mieræ króla, a w jego królestwie wybuch³a wojna wewnêtrzna,
w której zginêli biskupi i królewscy rycerze.

�wi¹tobliwy za� ojciec nasz Antoni poruszony
by³ takim ksi¹¿êcym gniewem przez ksiêcia
ciemno�ci wywo³anym, do innego kraju, z braæmi
pozosta³ymi, wyszed³ wtedy z pieczary. Jednak
us³yszawszy to, ksiê¿na prosi³a ksiêcia gorliwie,
by nie wygania³ gniewem swoim s³ug
Bo¿ych, z ziem swoich z powodu gniewu Bo¿ego,
takiego, jaki by³ w ojczy�nie jej, w ziemi
lackiej) po wygnaniu mnichów.
[By³a bowiem ksiê¿na rodem z lackiej ziemi,
córk¹ Boles³awa Chrobrego. Wspomnia³a za� gniew
Bo¿y, który mia³ miejsce po wygnaniu mnichów
za postrzy¿enie �wi¹tobliwego Moj¿esza Wêgrzyna, kiedy ojciec

jej Boles³aw wygna³ te s³ugi Bo¿e,
na �mieræ rych³¹ wydany zosta³ i kiedy powsta³ bunt
wewnêtrzny wielki zabijali ludzie biskupów
i bojarów swoich.]

¯ywot Antoniego Pieczerskiego, k. 3 verso,
wiersze 8�24 T³umaczenie w³asne

15 Ä. Ñòåïîâèê, ²ñòîð³ÿ Êèåâî-Ïå÷åðñüêî¿ Ëàâðè, Êè¿â 2001, s. 40.
16 Ibidem, s. 148.
17 Ä. Àáðàìîâè÷, Êèåâî-Ïå÷åðñüêèé Ïàòåðèê, Êè¿â1991 (reprint z 1931), s. 34.
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¯ywot Moj¿esza Wêgrzyn, karta 137 verso,
wiersze 9�25 T³umaczenie w³asne

Natomiast ¯ywot Moj¿esz Wêgrzyna w taki sposób mówi o tym wydarzeniu:

Co ciekawe, ¯ywot Teodozego Pieczerskiego z gdañskiego Pateryka nie za-
wiera omawianej relacji. Jedyne zdanie, z którego mo¿emy wyci¹gn¹æ wniosek, i¿
mnisi pieczerscy byli zmuszeni z jakiego� powodu opu�ciæ mury klasztoru, to:
�Kiedy� b³ogos³awiony Nikon [który wielebnego (Tedozego � T.W.) postrzyg³ te¿
z pieczary odszed³] wróci³ do pieczerskiego monasteru�18. Nikon by³ tym mni-
chem, który na polecenie Antoniego postrzyg³ w stan mniszy Jefrema i Jana. Brak
tu fragmentu o ksi¹¿êcym gniewie i s³owach przestrogi jego ma³¿onki.

*

Z powy¿szej analizy nad zapisami ze staroruskiej kroniki i ¿ywotów mnichów
pieczerskich wynika, i¿ przenikanie pewnych informacji z jednego �ród³a do kolej-
nego odbywa³o siê bardzo p³ynnie, tak i¿ nieraz nie mo¿na dociec ich �ród³a
pierwotnego.

Na to przyzwala³ Boles³aw, i chcia³, bardziej dogodziæ
niewie�cie siê sta³a, z powodu jej wysokiego rodu
i mi³o�ci do niej: wznieci³ prze�ladowanie wielkie mni-
chów, i wygna³ wszystkich ze swego kraju. Bóg
za� wnet uczyni³ pomstê za s³ugi swoje.

Pewnej nocy Boles³aw nagle zmar³, i by³
bunt wielki w ca³ej ziemi lackiej: bowiem
powstawszy ludzie pozabijali biskupów i bojarów
swoich, z nimi za� i ta niewiasta bezwstydna zabita zosta³a.
O tym gniewie Bo¿ym, który nast¹pi³ po wygnaniu
Mnichów za postrzy¿enie �wi¹tobliwego Moj¿esza,
wspomnia³a po wielu latach wielkiemu ksiêciu
Kijowskiemu Izjas³awowi, ksiê¿na jego Laszk¹
bêd¹ca, córka Boles³awa, prosz¹c poprzez naukê, by
nie wygania³ z kraju swego �wi¹tobliwego Anto-
niego i braci jego, za postrzy¿enie b³ogos³awionego War-
³aama i Efrema eunucha.

18 ¯ywot Teodozego Pieczerskiego, k. 15, w. 26�28, w t³umaczeniu M. Oziêb³ego z pracy
magisterskiej obronionej w roku 2007 w Katedrze Slawistyki Uniwersytetu Gdañskiego pt. �Pateryk
Kijowsko-Pieczerski� i �¯ywot Teodozego� w jêzyku i kulturze Rusi.
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Ambicj¹ kronikarza by³o utrwalenie dla potomnych informacji o wydarze-
niach z historii Rusi Kijowskiej. Natomiast cel, jaki przy�wieca³ autorom ¿ywo-
tów, by³ nieco inny. ¯ywoty by³y utworami o charakterze dydaktycznym � po-
przez ukazanie losów �wiêtego wskazywa³y na warto�ci chrze�cijañskie, którymi
powinien kierowaæ siê w ¿yciu równie¿ czytelnik. Obecno�æ wiadomo�ci o niepo-
kojach w Polsce, które nast¹pi³y po �mierci Boles³awa Chrobrego, w ró¿nych
wariantach w dwóch ¿ywotach z gdañskiego Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego
i równie¿ w dwóch w opracowaniu Abramowicza, �wiadczy przede wszystkim
o tym, i¿ mia³y to byæ s³owa przestrogi � brak szacunku wobec Ko�cio³a i s³ug
bo¿ych mo¿e obróciæ siê przeciwko ka¿demu, nawet najpotê¿niejszemu w³adcy.

Summary

�The Paterik of Kievan Caves Monastery� and Polish-east Slavic contacts

The article is an analysis of the information on anxiety in Poland in the 11th century, as noted
down in Russian sources, that in the 12th century chronicle the Tale of Bygone Years, the Life of
Moisej the Hungarian at the Paterik of Kievan Caves Monastery, a collection of stories from the
lives of monks of the Kievan Caves Monstery, whose original version was created in the 13th

century. Probably this piece of information was also included in the Life of Antonij Peèerskij,
created in the 11th century, however it has not been preserved to our times. It is probable that the
common source for the aforementioned items was a tale about the Russian princess Predslava who
was kidnapped to Poland in 1018. Those sources claim that the anxiety in Poland arose just after
Boleslav I the Brave died, which is mentioned in the Tale of Bygone Years under 1030. However,
the Polish science claims that so called pagan revolution related to social affairs took place at the
moment of collapse of the state of Poland. This event dates back to 1036�1037 or 1037�1038.

Having analysed the records of the old Russian chronicle and the stories from the lives of
monks of the Kievan Caves Monastery it results that transfer of some information from one source to
another was very smooth, thus it is sometimes impossible to investigate the origin source.

Ðåçþìå

�Êèåâî-Ïå÷åðñêèé ïàòåðèê� è ïîëüñêî-âîñòî÷íîñëàâÿíñêèå êîíòàêòû

Ñòàòüÿ ÿâëÿåòñÿ àíàëèçîì ñâåäåííèé î âîëíåíèÿõ â Ïîëüøå â XI âåêó, êîòîðûå áûëè

îòìå÷åíû òàêæå â äðåâíåðóññêèõ èñòî÷íèêàõ, òàêèõ êàê ëåòîïèñü îò XII âåêà Ïîâåñòü

âðåìåííûõ ëåò, Æèòèå Ìîèñåÿ Óãðèíà èç Êèåâî-Ïå÷åðñêîãî ïàòåðèêà, à òàêæå

â ñáîðíèêå æèòèé ìîíàõîâ Êèåâî-Ïå÷åðñêîãî ìîíàñòûðÿ, ïåðâè÷íàÿ ðåäàêöèÿ êîòîðîãî

îòíîñèòñÿ ê XIII âåêó. Ýòè ñâåäåíèÿ ïî âñåé âåðîÿòíîñòè íàõîäèëèñü è â Æèòèå Àíòîíèÿ
Ïå÷åðñêîãî, íàïèñàííîì â XI âåêó, îäíàêî íå ñîõðàíèâøèìñÿ äî íàøûõ âðåìåí. Âîçìîæíî,

÷òî îáùèì èñòî÷íèêîì äëà âñåõ âûøåíàçâàííûõ ÿâëÿëñÿ ðàññêàç î ðóññêîé ïðèíöåññå

Ïðåäñëàâå, ïîõèùåííîé â Ïîëüøó â 1018 ã. Ïî ýòèì èñòî÷íèêàì âîëíåíèÿ â Ïîëüøå èìåëè

ìåñòî óæå ïîñëå ñìåðòè Áîëåñëàâà Õðàáðîãî, êîòîðàÿ â Ïîâåñòè âðåìåííûõ ëåò
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îòìå÷àåòñÿ íà 1030 ã. Îäíàêî â ïîëüñêîé íàóêå ïðèíÿòû âçãëÿäû, ÷òî ÿçû÷åñêàÿ ðåâîëþöèÿ,

ñâÿçàííàÿ ñ îáùåñòâåííûìè âîïðîñàìè, âîçíèêëà â ìîìåíò ïðîâàëà ïîëüñêîé

ãîñóäàðñòâåííîñòè. Ýòè ñîáûòèÿ, êàê ïðàâèëî, îòíîñÿòñÿ ê ãîäàì 1036�1037 èëè 1037�1038.

Èç àíàëèçà çàïèñåé äðåâíåðóññêîé õðîíèêè è æèòèé êèåâî-ïå÷åðñêèõ ìîíàõîâ ñëåäóåò,

÷òî ñâåäåíèÿ ïåðåõîäèëè èç îäíîãî â äðóãîé èñòî÷íèê âåñüìà ïëàâíî, ïîýòîìó èíîãäà

íåâîçìîæíî îïðåäåëèòü ïåðâîíà÷àëíûé èñòî÷íèê.


